
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 478 del 05-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 478 
del 05-12-2023 

 
 
Ufficio: TECNICO-MANUTENTIVO LL.PP. 
 
 

Oggetto: RIPRISTINO PARZIALE DANNI A SEGUITO DI EVENTO 
ATMOSFERICO DEL 19.07.2023 - SEDE SCUOLE MEDIE DI 
ONIGO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDILE DURIGHELLO 
SNC 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che: 
 nella serata del 19.07.2023 si è registrato un evento atmosferico, contrassegnato da una straordinaria e 

violenta grandinata, che ha procurato ingenti danni agli edifici pubblici, al patrimonio comunale e alla 
pubblica illuminazione, interessando tutto il territorio del Comune di Pederobba; 

 in data 27.07.2023 il Sindaco con Ordinanza n. 50/2023, ha ordinato con carattere di somma urgenza 
l’esecuzione degli interventi indifferibili; 

 a seguito di un primo rilievo è stato inviato alla Regione del Veneto il quadro di dettaglio contenente la 
stima sommaria dei danni subiti; 

 in data 4.08.2023 con Deliberazione di Consiglio comunale n. 24, sono state stanziate a bilancio le somme 
stimate per poter procedere all’affidamento dei lavori urgenti di ripristino e messa in sicurezza, 
disponibilità ulteriormente integrate con successivi stanziamenti;  
 

DATO ATTO che: 
- tra i danni rilevati si è riscontrato che, l’immobile delle Scuole Medie di Onigo, presenta danni ingenti alla 
copertura, dalla rottura di numerose lastre in plexiglass, ammaccature diffuse su coppi, struttura metallica, 
lucernai e alle lattonerie, nonché danni importanti a pannelli fotovoltaici e solare termico, etc. 
- i danni provocati dall’evento atmosferico hanno seriamente compromesso più zone della copertura 
causando infiltrazioni di acqua nei locali sottostanti; 
- è necessario provvedere in tempi celeri a dar corso ad un primo intervento mirato alla sistemazione della 
lattoneria, adottando tutte le misure utili a garantire la protezione dei locali e limitare ulteriori danni alle 
strutture; 
- in un secondo momento si procederà ad affidare e eseguire i lavori di riparazione completi, previa 
quantificazione dell’entità delle opere e apposito stanziamento delle risorse; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 478 del 05-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
VISTI: 
 il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 50 del 30.12.2022; 
 il Bilancio di previsione 2023 – 2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 in data 

30.12.2022 e ss.mm.ii.; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2023/2025 ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 e la delibera di Giunta Comunale n. 60 
del 07.8.2023 ad oggetto: “Variazione al piano esecutivo di gestione e all’assegnazione dei budget ai 
responsabili delle aree”; 

 il decreto sindacale n. 1/2023 del 11.01.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 
VISTO l’articolo 1 del D.L. n. 95/2012 come convertito con Legge n. 135/2012; 
  
VISTA la Legge n. 296 del 27.12.2006 ed in particolare l’articolo 1, commi 449 e 450 in relazione ai quali le 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 possono avvalersi di convenzioni Consip, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e 
comunque sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTO inoltre il comma 501 della legge di stabilità 2016; 
 
RITENUTO quindi di affidare l’esecuzione di un primo intervento per il ripristino parziale dei danni subiti dalla 
grandine mediante la sistemazione di parte della lattoneria compromessa, alla ditta “EDILE DURIGHELLO 
S.N.C. con sede a Pederobba (TV) in Via Villa Raspa n. 14, P.I./C.F. 01199530260, mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, per un importo complessivo di € 4.900,00 (IVA 22% 
esclusa); 
 
CONSIDERATO CHE l’importo del lavoro è inferiore ad € 5.000,00 e dunque, in relazione a quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018, è possibile procedere ad acquisizione al di 
fuori di Consip e del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa); 
 
CONSIDERATO che il costo totale annuo è di importo modesto e che la somma da impegnare è inferiore ad € 
140.000,00, si ritiene opportuno di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
VISTO altresì l’articolo 18 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a € 140.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere. Non si applica inoltre il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per espressa previsione dell’articolo 18, comma 3; 
 
RITENUTO di imputare l’importo complessivo di € 5.978,00 (IVA 22% compresa), Capitolo 21000 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA”, codice 04.02-2.02.01.09.003, del corrente bilancio 
2023-2025; 
 
VISTA la Legge 13.8.2010 n. 136 e successive modificazioni e integrazioni con la quale sono state dettate le 
disposizioni in merito alla tracciabilità finanziaria, ed in particolare l’articolo 3; 
 
RICHIAMATE altresì le determinazioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, con le quale sono state riportate indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare 
la determinazione n. 556 del 31.5.2017; 
 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 478 del 05-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

DATO ATTO CHE in relazione a quanto disciplinato dall’art. 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 629, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015; 
 
VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990; 
 
VISTA la Legge n. 190 del 06.11.2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 31.3.2023, n. 36; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pederobba; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione di quanto disciplinato dall’art. 50 del 
D. Lgs. 31.3.2023, n. 36 l’esecuzione del ripristino parziale dei danni subiti dalla grandine mediante la 
sistemazione di parte della lattoneria compromessa, alla ditta “EDILE DURIGHELLO S.N.C. con sede a 
Pederobba (TV) in Via Villa Raspa n. 14, P.I./C.F. 01199530260, mediante affidamento diretto di cui 
all’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023, per un importo complessivo di € 4.900,00 (IVA 22% esclusa); 
 

2. DI DARE ATTO che in un secondo momento saranno affidati e realizzati i lavori completi di riparazione 
dei danni subiti dal citato evento dello scorso 19 luglio 2023; 

 
3. Di DARE ATTO CHE l’offerta presentata dall’operatore economico selezionato risponde alle esigenze 

dell’Amministrazione appaltante e della convenienza del prezzo offerto in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

 
4. Di DARE ATTO CHE l’operatore economico selezionato ha già collaborato con questa Amministrazione 

comunale eseguendo a regola d’arte le prestazioni richieste e rispettando i tempi ed i costi pattuiti; 
 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 478 del 05-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

5. Di DARE ATTO CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 
del 18.11.2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente affidamento è il seguente: ZEB3D68EF2. La 
Ditta dovrà riportare nella fattura il numero dell’impegno ed il Codice Identificativo Gara (CIG); 

 
6. Di IMPEGNARE, allo scopo la somma di € 5.978,00 (IVA 22% compresa), Capitolo 21000 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA”, codice 04.02-2.02.01.09.003, del corrente bilancio 
2023-2025, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 
7. Di ECONOMIZZARE eventuali eccedenze rispetto alla somma impegnata; 
 
8. Di DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro 31.12.2023; 
 
9. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
10. DI DARE ATTO altresì CHE la spesa in oggetto verrà liquidata previa verifica del servizio reso/della 

fornitura prestata e su presentazione di idonea documentazione di spesa;  
 

11. Di DARE ATTO infine CHE in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, c. 629 della Legge 190/2014 (Legge 
di stabilità per l’anno 2015) l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario secondo le 
modalità e termini fissati con apposito Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
12. Di DICHIARARE di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla normativa citata 

in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 e articoli 7 e 14 
del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013; 

 
13. Di DISPORRE la consegna, alla ditta affidataria, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e 

ove è  reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Pederobba, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.4.2013, 
recante principi e obblighi, la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, c. 3 del medesimo D.P.R.; 

 
14. Di PUBBLICARE la presente determinazione sul sito Internet comunale, nell’apposita sotto sezione della 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione di quanto disciplinato, in particolare, dall’art. 37 
del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e dell’art. 1, c. 32 della Legge n. 190 del 06.11.2012; 

 
15. Di DARE ATTO CHE il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in conformità al D. 
Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 MARCIANO IRENE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64385743

